
COPIA

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA
PROVINCIA DI PADOVA

Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it

________________________________________________________________________

Ufficio:  UFFICIO TECNICO
N.interno : 123 .

DETERMINAZIONE III SETTORE

N. 252 DEL 23-11-2017

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA RISTRETTA MEDIANTE
RDO IN MEPA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE TENDE
FRANGISOLE DA POSIZIONARSI SUI LATI EST E SUD DELL'EDIFICIO
ADIBITO A SCUOLA MEDIA DENOMINATA "V. ALFIERI" SITA IN VIA G.
GARIBALDI, 68, 35023 BAGNOLI DI SOPRA PD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 30-09-2017 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 - e
n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica - 3°
Settore;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2017 è stata approvata la programmazione
previsionale 2017 – 2019 – Documento Unico di Programmazione – D.U.P. e il bilancio di previsione del
periodo di riferimento;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 18.9.2017, con la quale è stato approvato ai sensi dell’ art.
169, co. 3 bis del TUEL il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. relativo all'esercizio finanziario 2017 unificato
al "Piano della performance 2017  2019";

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso:

DATO ATTO CHE:
che sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con Determinazione del responsabile dei Servizi Tecnici n. 228 del
23.05.2016 è stato stabilito di procedere all’affidamento della fornitura ed installazione di tende
frangisole da posizionarsi sui lati est e sud dell’edificio adibito a scuola media denominata “V. Alfieri”
sita in Via G. Garibaldi, 68, 35023 Bagnoli di Sopra PD, attraverso la Richiesta di Offerta (RDO) su

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 1/6

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra

Mercato Elettronico con importo presunto a base d’asta pari ad € 22.000,00, IVA esclusa e
provvedendo contestualmente all’approvazione dei documenti di gara;
si è provveduto alla predisposizione della Richiesta di Offerta n. 1772013 trasmettendo la stessa a
quattro Ditte, sotto indicate, iscritte e abilitate al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e
disponibili alla consegna nella provincia di Padova:

Borgato tende di Borgato Paolo di Padova – P.IVA 04161820289
Italarredo s.r.l. di Este (Pd) - P.IVA 03219400284;
Quadrelli Alberto di Casalserugo (Pd) – P.IVA 01481680286;
Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282;

allo scopo di selezionare la migliore offerta è stato adottato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

CONSIDERATO che entro le ore 20.00 del giorno 22.11.2017, termine ultimo di presentazione, sono
pervenute le seguenti offerte:

Italarredo s.r.l. di Este (Pd) - P.IVA 03219400284 che ha offerto per la fornitura ed installazione €
20.545,00 oltre IVA;
Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282 che ha offerto per la fornitura ed
installazione € 19.999,70 oltre IVA;

VISTO il Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute, allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, e preso atto che il servizio in oggetto è stato aggiudicato, in via provvisoria
alla ditta Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico di fornitura ed installazione in oggetto alla ditta
Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282 che ha offerto per la fornitura ed
installazione delle tende  frangisole un importo di euro 19.999,70 oltre IVA al 22% per un complessivo costo
del contratto pari ad € 24.399,63;

DATO ATTO CHE:
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto
relative al Capitolato Speciale d’appalto e dalle Condizioni d’offerta allegati alla R.d.O. n. 1772013;
l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di
concludere la procedura con la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del
documento generato automaticamente dal sistema stesso;
che per la stessa natura della fornitura e per le modalità operative di esecuzione della prestazione non
si rende necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’art. 26,
comma 3, D.Lgs. 81/2008;
che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è proceduto a
acquisire, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG)
ZB820B3D45;

ACCERTATO che la spesa di € 19.999,70 oltre IVA al 22% per un complessivo costo del contratto pari ad €
24.399,63, è inserito nelle Somme in diretta Amministrazione del Quadro economico dell’opera “Lavori di
manutenzione straordinaria scuola media Alfieri” e trova quindi imputazione al cap. 1107 FPV dove esiste la
necessaria disponibilità;

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara condizionando l’efficacia del
presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche di legge compiute dall’Ufficio Gestione Contenzioso
e Contratti;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva del DURC O DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai
sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011
n. 106, articolo 4 comma 14 bis, protocollo generale INAIL n.8577738 del 16.08.2017 valido fino al
14.12.2017;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 29.12.2016;

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U.E.L. n.
267/2000

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 2/6



Comune di Bagnoli di Sopra

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare gli articoli 17 e 19;

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;

CONSIDERATO che è stata data attuazione del Codice di comportamento;

DETERMINA

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non1.
riportate;

DI PRENDERE ATTO che la ditta Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA2.
04081860282,  risulta essere aggiudicataria della RDO n. 1772013 relativa all'affidamento della
fornitura ed installazione di tende frangisole da posizionarsi sui lati est e sud dell’edificio adibito a
scuola media denominata “V. Alfieri” sita in Via G. Garibaldi, 68, 35023 Bagnoli di Sopra PD,
regolarmente pubblicata sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla quale la
medesima ha dato risposta inviando la propria offerta;

DI AFFIDARE alla ditta Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282, che3.
ha presentato l’offerta che soddisfa il criterio di aggiudicazione fissato per la presente procedura
ovvero del minor prezzo, offrendo per la fornitura ed installazione delle tende frangisole un importo
di euro 19.999,70 oltre IVA al 22% per un complessivo costo del contratto pari ad € 24.399,63,
l'incarico per la suddetta fornitura;

DI PROVVEDERE all’aggiudicazione definitiva a favore di Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di4.
Arre (Pd) - P.IVA 04081860282, mediante la procedura automatica prevista dal portale ME.PA., per
la fornitura del materiale di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell’offerta;

DI PROCEDERE a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dalla5.
piattaforma Consip – Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 1772013 e i dati
dell’offerta aggiudicata in via definitiva;

DI ASSUMERE impegno di spesa per la fornitura ed installazione di tende frangisole da posizionarsi6.
sui lati est e sud dell’edificio adibito a Scuola Media denominata “V. Alfieri” sita in Via G. Garibaldi,
68, 35023 Bagnoli di Sopra PD, imputando l'onere relativo come segue, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2

Cap. /Art. del
B. 2017

1107 Descrizione “Lavori di manutenzione straordinaria scuola media Alfieri”

SIOPE CIG ZB820B3D45 CUP

Creditore Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA 04081860282

Causale

fornitura ed installazione di tende frangisole da posizionarsi sui lati est e sud dell’edificio
adibito a scuola media denominata “V. Alfieri” sita in Via G. Garibaldi, 68, 35023 Bagnoli di
Sopra PD

Importo €. 24.399,63

DI ACCERTARE, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8,7.
del D. Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti:

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di
cassa)

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 3/6



Comune di Bagnoli di Sopra

2017 04.02-2.02.01.09.003 1107 60 GIORNI €. 24.399,63

DI DARE COMUNICAZIONE all’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC) dell’avvenuta8.
rideterminazione in diminuzione dell’affidamento in oggetto già registrato al CIG. n. ZB820B3D45;

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli9.
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del
D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009;

DI COMUNICARE il presente atto alla Ditta Raggio di Sole di Salmistraro Nicola di Arre (Pd) - P.IVA10.
04081860282;

DI DARE ATTO dell’osservanza della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, in11.
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DI RICHIEDERE alla ditta incaricata della fornitura apposita autocertificazione il possesso dei12.
requisiti di cui all’art 80, D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento delle relative fatture, una13.
volta conseguita la liquidazione della spesa da parte del servizio competente;

DI DARE ATTO che l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del14.
D.Lgs. n.163/2006, solo dopo che l'Ufficio Gestione Contenzioso e Contratti avrà verificato, con esito
positivo, i requisiti di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. dichiarati dalla ditta in sede di
gara;

DI ASSOGGETTARE il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza15.
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria gli adempimenti connessi al pagamento degli importi indicati in16.
premessa.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990, e
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è il Geom. Stefano Bianchi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Bianchi Stefano

______________________________

Il responsabile del servizio

F.to  Bianchi Stefano
______________________________

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 4/6



Comune di Bagnoli di Sopra

Ufficio:  UFFICIO TECNICO
N.interno : 123 .

DETERMINAZIONE III SETTORE

N. 252 DEL 23-11-2017

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA RISTRETTA MEDIANTE
RDO IN MEPA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE TENDE
FRANGISOLE DA POSIZIONARSI SUI LATI EST E SUD DELL'EDIFICIO
ADIBITO A SCUOLA MEDIA DENOMINATA "V. ALFIERI" SITA IN VIA G.
GARIBALDI, 68, 35023 BAGNOLI DI SOPRA PD

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il responsabile del
Servizio Finanziario
F.to  Osti Michelangelo

______________________________

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 5/6



Comune di Bagnoli di Sopra

Ufficio:  UFFICIO TECNICO
N.interno : 123 .

DETERMINAZIONE III SETTORE

N. 252 DEL 23-11-2017

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA RISTRETTA MEDIANTE
RDO IN MEPA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE TENDE
FRANGISOLE DA POSIZIONARSI SUI LATI EST E SUD DELL'EDIFICIO
ADIBITO A SCUOLA MEDIA DENOMINATA "V. ALFIERI" SITA IN VIA G.
GARIBALDI, 68, 35023 BAGNOLI DI SOPRA PD

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione è
affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Bagnoli di Sopra, li   23-11-2017   IL Responsabile
del Servizio di Pubblicazione
F.to  Osti Michelangelo

______________________________

________________________________________________________________________
Determinazione del III SETTORE N° 252 del 23-11-2017 - Pagina 6/6


